本期增加 71,796,000.00 29,578,600.00 18,818,936.53 200,613,170.22 320,806,706.75

本期减少  125,591,664.61 47,018,936.53 172,610,601.14

期末数 212,796,000.00 179,641,935.39 63,555,507.48 445,870,312.16 901,863,755.03

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2009 年年度报告

 8

以 2008 年 12 月 31 日总股本 141,000,000 股为基数向全体股东以资本公积每 10

股转增 5 股，共计增加公司股本 70,500,000.00 元和报告期内公司首期股票期权

激励对象按行权价 21.55 元行使第一期股票期权共 1,296,000 份，相应增加股本

1,296,000.00 元所致。

2、资本公积金增加 29,578,600.00 元是报告期内公司首期股票期权激励对象

行权第一期股票期权共 1,296,000 份形成的股本溢价 26,632,800.00 元及确认首期

股票期权激励计划期权费用 2,086,500.00 元。资本公积减少 125,591,664.61 元是

因为公司实施 2008 年度利润分配方案减少资本公积 70,500,000.00 元，合并同一

控制下苏州赛得科技有限公司冲减合并报表本期资本公积 54,130,234.53 元，调

减资本公积 25,017.75 元和购买金螳螂家具（张家港）有限公司 8.33%股权，调

减资本公积 77,112.33 元所致。

3、盈余公积金增加 18,818,936.53 元是按照母公司净利润 10%计提法定盈余

公积金所致。

4、未分配利润增加 200,613,170.22 元为公司 2009 年度实现的净利润，未分

配利润减少 47,018,936.53 元是因为公司实施 2008 年度利润分配方案（每 10 股

派送现金红利 2 元）减少未分配利润 28,200,000 元和提取法定盈余公积金所致。

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2009 年年度报告

  9

第四节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表：（单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，－） 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 99,750,000 70.74% 49,875,000 1,296,000 51,171,000 150,921,000 70.92%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 57,750,000 40.96% 28,875,000 222,750 29,097,750 86,847,750 40.81%

其中：境内法人持股 57,750,000 40.96% 28,875,000 28,875,000 86,625,000 40.71%

境内自然人持股  222,750 222,750 222,750 0.10%

4、外资持股 42,000,000 29.79% 21,000,000 21,000,000 63,000,000 29.61%

其中：境外法人持股 42,000,000 29.79% 21,000,000 21,000,000 63,000,000 29.61%

境外自然人持股

5、高管股份  1,073,250 1,073,250 1,073,250 0.50%

二、无限售条件股份 41,250,000 29.26% 20,625,000 20,625,000 61,875,000 29.08%

1、人民币普通股 41,250,000 29.26% 20,625,000 20,625,000 61,875,000 29.08%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 141,000,000 100.00% 70,500,000 1,296,000 71,796,000 212,796,000 100.00%

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2009 年年度报告

  10

（二）有限售条件股份变动情况表：

股东名称 年初限
售股数

本年解

除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数 限售原因 解除限售日期

苏州金螳螂企业

（集团）有限公司 57,750,000 0 28,875,000 86,625,000 --

GOLD FEATHER

CORPORATION 42,000,000 0 21,000,000 63,000,000

解禁事宜在

审核过程中 --

18 名首期股权激

励对象 0 0 1,296,000 1,296,000
承诺行权股

份上市后锁

定 6 个月
2010-06-03

合计 99,750,000 0 51,171,000 150,921,000 -- --

二、证券发行与上市情况

1、经中国证监会证监发行字[2006]100 号文批准，公司于 2006 年 11 月 1

日首次向社会公众共开发行人民币普通股（A股）2,400 万股，每股面值 1.00 元，

每股发行价为 12.80 元；其中网下向询价对象配售 480 万股，网上向社会公众定

价发行 1,920 万股。

经深圳证券交易所深证上[2006]133 号文批准，公司首次网上公开发行的人

民币普通股（A 股）1,920 万股于 2006 年 11 月 20 日在深圳证券交易所中小企业

板挂牌交易。

首次网下向询价对象配售的 480 万股于 2007 年 2 月 26 日限售期满，在深圳

证券交易所上市交易。发起人股中 350 万股于 2007 年 11 月 20 日限售期满，在

深圳证券交易所上市交易。

2、经中国证券监督管理委员会备案无异议，深圳证券交易所确认，中国登

记结算有限责任公司深圳分公司核准登记，公司实施了首期股权激励计划。以

2009 年 11 月 27 日为股票期权行权登记日，公司首期股权激励计划激励对象统

一行权其第一期可行权的共 129.60 万份股票期权，行权价格为 21.55 元/股。

行权完成后，公司的股本由 21,150 万元增加到 21,279.60 万元。行权股份

129.60 万股股份于 2009 年 12 月 3 日上市。根据公司首期股权激励计划的规定，